[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 10.11.2022 г.                                                                                  №166
хутор Братский
Об утверждении среднесрочного финансового плана Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы
В рамках реализации положений статьи 174 бюджетного кодекса Российской Федерации, в редакции Федерального Закона №63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведения в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов РФ»  постановляю:
1. Утвердить основные характеристики среднесрочного финансового Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025   годы согласно приложению №1.
2. Утвердить прогнозируемый объем доходов в бюджет Братского сельского поселения Усть-Лабинского района 2023-2025 годы согласно приложению №2.
3. Утвердить объем бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов на 2023-2025 годы согласно приложению №3.
4. Общему отделу администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (Хасиятуллова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
          И.о. главы Братского сельского

          поселения Усть-Лабинского района                                      Л.В.Последова
Приложение №1

к постановлению администрации

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 10.11.2022 г. №166
Среднесрочный финансовый план
бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
Основные характеристики среднесрочного финансового плана
на 2023 - 2025годы

(тыс. руб.)

Показатели
	Прошлый финансовый год
	Текущий финансовый год
	Прогноз
очередного
финансового
года
	Прогноз
первого
года
планового
периода
	Прогноз
второго года
планового
периода

	Утверждено решением
	Ожидаемое исполнение

	1.Доходы - всего
	34472,4
	33286,7
	33302,5
	27245,0
	23198,9
	22936,7

	В том числе:

	1.1.Налоговые и неналоговые доходы
	19393,0
	17107,0
	17122,8
	17284,2
	17561,8
	18274,9

	1.2.Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	15079,4
	16179,7
	16179,7
	9960,8
	5637,1
	4661,8

	2.Расходы - всего
	36384,7
	35775,7
	35765,7
	25745,0
	23198,9
	22936,7

	В том числе:

	01 00
	6051,5
	7052,5
	7042,5
	7052,1
	6435,6
	6435,6

	01 02
	848,5
	948,2
	948,2
	986,2
	986,2
	986,2

	01 04
	4366,6
	5106,4
	5106,4
	5439,4
	5439,4
	5439,4

	01 06
	101,1
	119,4
	119,4
	120,5
	0,0
	0,0

	01 07

	151,2
	151,2

	01 11
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	01 13
	735,4
	717,3
	717,3
	496,0
	0,0
	0,0

	02 00
	245,3
	259,8
	259,8
	255,9
	264,3
	264,3

	02 03
	245,3
	259,8
	259,8
	255,9
	264,3
	264,3

	03 00
	12,1
	22,0
	22,0
	13,0
	2,0
	2,0

	03 10
	11,1
	21,0
	21,0
	12,0
	1,0
	1,0

	03 14
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	04 00
	6815,4
	4753,5
	4753,5
	4534,7
	4441,7
	4777,3

	04 09
	6748,6
	4743,5
	4743,5
	4524,7
	4441,7
	4777,3

	04 12
	66,9
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	05 00
	10652,8
	6163,3
	6163,3
	1601,2
	3735,4
	1650,4

	05 02
	479,0
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	05 03
	6505,4
	3944,3
	3944,3
	1401,2
	3735,4
	1650,4

	05 05
	3668,4
	2209,0
	2209,0
	190,0
	0,0
	0,0

	07 00
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	07 00
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	08 00
	11432,0
	9530,9
	9530,9
	10768,6
	7704,8
	7704,8

	08 01
	11432,0
	9530,9
	9530,9
	10768,6
	7704,8
	7704,8

	10 00
	597,8
	868,9
	868,9
	903,9
	0,0
	0,0

	10 03
	597,8
	868,9
	868,9
	903,9
	0,0
	0,0

	11 00
	555,9
	7103,3
	7103,3
	595,1
	595,1
	595,1

	11 01
	555,9
	583,5
	583,5
	595,1
	595,1
	595,1

	11 02
	0,0
	6519,8
	6519,8
	0,0
	0,0
	0,0

	13 00
	1,8
	1,5
	1,5
	0,5
	0,0
	0,0

	13 01
	1,8
	1,5
	1,5
	0,5
	0,0
	0,0

	3.Профицит (+),  дефицит (-)
	-1918,3
	-2489,0
	-2463,2
	1500,0
	0
	0

	4.Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января
	1700,0
	1500,0
	1500,0
	0
	0
	0

Начальник финансового отдела

администрации Братского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                        Л.В. Последова
      Приложение№ 2

к постановлению администрации

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 10.11.2022 г. № 166
Прогнозируемый объем доходов в бюджет Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района
на 2023 - 2025годы
                                                                (тыс.руб.)
	Наименование
	Прошлый финансовый год
	Текущий финансовый год
	Прогноз
очередного
финансового
года
	Прогноз
первого
года
планового
периода
	Прогноз
второго
года
планового
периода

	Утверждено решением
	Ожидаемое исполнение

	1

	5
	6
	7

	Налоговые и неналоговые доходы, всего:
	19393,0
	17107,0
	17122,8
	17284,2
	17561,8
	18274,9

	Налог на доходы физических лиц
	4233,7
	4178,1
	4178,1
	4387,0
	4606,4
	4836,7

	Акцизы
	4296,2
	4494,8
	4494,8
	4523,7
	4441,7
	4777,3

	Единый сельскохозяйственный налог
	3778,8
	2099,5
	2099,5
	2039,6
	2141,6
	2141,6

	Налог на имущество физических лиц
	1060,8
	740,8
	740,8
	764,6
	802,8
	842,9

	Земельный налог
	5708,6
	5263,3
	5264,3
	5341,3
	5341,3
	5341,3

	Доходы от использования имущества
	240,7
	228,0
	228,0
	228,0
	228,0
	228,0

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	48,8
	102,5
	117,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	25,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Безвозмездные поступления
	15079,4
	16179,7
	16179,7
	9960,8
	5637,1
	4661,8

	Дотации
	7884,3
	6851,8
	6851,8
	6821,1
	5369,0
	4393,7

	Субсидии
	6839,3
	9043,4
	9043,4
	2880,0
	0,0
	0,0

	Субвенции
	249,1
	263,6
	263,6
	259,7
	268,1
	268,1

	Иные межбюджетные трансферты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Доходы от возврата остатков
	106,8
	20,9
	20,9
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	34472,4
	33286,7
	33302,5
	27245,0
	23198,9
	22936,7

Начальник  финансового отдела администрации

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

             Л.В. Последова
Приложение № 3

к постановлению администрации

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 10.11.2022 г. № 166

Бюджетные ассигнования по главным распорядителям бюджета администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 2023 - 2025 годы

	Наименование главного распорядителя
	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Прошлый финансовый год
	Утверждено решением
	Ожидаемое исполнение
	Прогноз
очередного
финансового
года
	Плановый

период

	Прогноз
первого
года
планового
периода
	Прогноз
второго
года
планового
периода

	Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

	36384,7
	35775,7
	35765,7
	25745,0
	23198,9
	22936,7

	01

	6051,5
	7052,5
	7042,5
	7052,1
	6435,6
	6435,6

	01
	02

	848,5
	948,2
	948,2
	986,2
	986,2
	986,2

	01
	02
	5010000190
	100
	848,5
	948,2
	948,2
	986,2
	986,2
	986,2

	01
	04

	4366,6
	5106,4
	5106,4
	5439,4
	5439,4
	5439,4

	01
	04
	5110000190
	100
	3720,0
	4396,9
	4396,9
	4906,4
	4906,4
	4906,4

	01
	04
	5110000190
	200
	630,5
	692,7
	692,7
	515,6
	515,6
	515,6

	01
	04
	5110000190
	800
	12,2
	12,9
	12,9
	13,6
	13,6
	13,6

	01
	04
	5120060190
	200
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8

	01
	06

	101,1
	119,4
	119,4
	120,5
	0,0
	0,0

	01
	06
	5130000190
	500
	101,1
	119,4
	119,4
	    120,5
	0,0
	0,0

	01
	07

	0,0
	151,2
	151,2
	0,0
	0,0
	0,0

	01
	07
	5160010030
	800
	0,0
	151,2
	151,2
	0,0
	0,0
	0,0

	01
	11

	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	01
	11
	5140010010
	800
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	01
	13

	735,4
	717,4
	717,4
	496,0
	0,0
	0,0

	01
	13
	5180000190
	500
	0,0
	63,3
	63,3
	80,3
	0,0
	0,0

	01
	13
	5210010070
	200
	135,9
	148,4
	148,4
	20,0
	0,0
	0,0

	01
	13
	5300010070
	200
	127,2
	126,0
	126,0
	126,0
	0,0
	0,0

	01
	13
	5400010070
	200
	71,5
	45,3
	45,3
	45,3
	0,0
	0,0

	01
	13
	5500010070
	200
	24,6
	22,3
	22,3
	22,3
	0,0
	0,0

	01
	13
	5600010070
	200
	283,2
	245,1
	245,1
	135,1
	0,0
	0,0

	01
	13
	5700010070
	100
	72,0
	66,0
	66,0
	66,0
	0,0
	0,0

	01
	13
	7000010070
	100
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0

	01
	13
	7500010070
	100
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	02

	245,3
	259,8
	259,8
	255,9
	264,3
	264,3

	02
	03

	245,3
	259,8
	259,8
	255,9
	264,3
	264,3

	02
	03
	5150051180
	100
	245,3
	259,8
	259,8
	255,9
	264,3
	264,3

	03

	12,1
	22,0
	22,0
	13,0
	2,0
	2,0

	03
	10

	11,1
	21,0
	21,0
	12,0
	1,0
	1,0

	03
	10
	5800010070
	200
	11,1
	21,0
	21,0
	12,0
	1,0
	1,0

	03
	14

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	03
	14
	5900010070
	200
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	04

	6815,4
	4753,5
	4753,5
	4534,7
	4441,7
	4777,3

	04
	09

	6748,6
	4743,5
	4743,5
	4524,7
	4441,7
	4777,3

	04
	09
	6110010070
	200
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0

	04
	09
	6120010070
	200
	4237,1
	4742,5
	4742,5
	4523,7
	4441,7
	4777,3

	04
	09
	61202S2440
	200
	2511,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	04
	12

	66,9
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	04
	12
	5200010090
	200
	65,9
	3,0
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0

	04
	12
	7100010070
	200
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	04
	12
	6200010070
	200
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	05

	10652,8
	6163,3
	6163,3
	1601,2
	5435,3
	2394,0

	05
	02

	479,0
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	05
	02
	6300010070
	200
	479,0
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	05
	03

	6505,4
	3944,3
	3944,3
	1401,2
	3735,4
	1650,4

	05
	03
	6400010100
	200
	57,3
	203,8
	203,8
	126,4
	100,00
	100,0

	05
	03
	6400010110
	200
	678,9
	99,9
	99,9
	978,0
	3635,4
	1550,4

	05
	03
	6400010120
	200
	251,9
	253,2
	253,2
	296,8
	0,0
	0,0

	05
	03
	8000010070
	200
	1477,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	03
	8000060390
	200
	531,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	03
	80000L576F
	200
	2051,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	03
	80000S2720
	200
	1456,7
	1493,6
	1493,6
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	03
	80000L5766
	200
	0,0
	1893,8
	1893,8
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	05

	3668,4
	2209,0
	2209,0
	190,0
	0,0
	0,0

	05
	05
	6500000590
	600
	66,4
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	05
	7600010070
	600
	3410,0
	2040,0
	2040,0
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	05
	5170000190
	500
	192,0
	169,0
	169,0
	190,0
	0,0
	0,0

	07

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	07
	07

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	07
	07
	5900000590
	200
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	08

	11432,0
	9530,9
	9530,9
	10768,6
	7704,8
	7704,8

	08
	01

	11432,0
	9590,3
	9530,9
	10768,6
	7704,8
	7704,8

	08
	01
	6710000590
	500
	2462,0
	2524,0
	2524,0
	2480,0
	2480,0
	2480,0

	08
	01
	6720000590
	100
	6515,1
	5739,2
	5739,2
	4211,2
	4211,2
	4211,2

	08
	01
	6720000590
	200
	1388,4
	970,3
	970,3
	1007,6
	1007,6
	1007,6

	08
	01
	6720000590
	800
	2,7
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	08
	01
	672А255190
	100
	0
	145,7
	145,7
	0,0
	0,0
	0,0

	08
	01
	67204L4670
	200
	0
	0,0
	0,0
	3063,8
	0,0
	0,0

	08
	01
	67204S0640
	200
	1063,8
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	08
	01
	672А255190
	200
	0
	145,7
	145,7
	0,0
	0,0
	0,0

	10

	597,8
	868,9
	868,9
	903,9
	0,0
	0,0

	10
	03

	597,8
	868,9
	868,9
	903,9
	0,0
	0,0

	10
	03
	6800010070
	300
	597,8
	868,9
	868,9
	903,9
	0,0
	0,0

	11

	555,9
	7103,3
	7103,3
	595,1
	595,1
	595,1

	11
	01

	555,9
	583,5
	583,5
	 595,1
	 595,1
	 595,1

	11
	01
	6900000590
	100
	441,4
	445,5
	445,5
	455,1
	455,1
	455,1

	11
	01
	6900000590
	200
	63,2
	65,0
	65,0
	67,0
	67,0
	67,0

	11
	01
	6900000590
	800
	51,3
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0

	11
	02

	0,0
	6519,8
	6519,8
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	02
	8100010070
	400

	6519,8
	6519,8
	0,0

	13

	1,8
	1,5
	1,5
	0,5
	0,0
	0,0

	13
	01

	1,8
	1,5
	1,5
	0,5
	0,0
	0,0

	13
	01
	7700009500
	700
	1,8
	1,5
	1,5
	0,5
	0,0
	0,0

Начальник финансового отдела администрации

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Л.В. Последова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к среднесрочному финансовому плану

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

на 2023 -2025годы

1. Основные положения

Среднесрочный финансовый план Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы (далее - среднесрочный финансовый план Братского сельского поселения Усть-Лабинского района) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Среднесрочный финансовый план Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы является документом, содержащим основные параметры бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год.

Показатели среднесрочного финансового плана Братского сельского поселения Усть-Лабинского района носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год.

Все расчеты на 2023-2025 годы выполнены в условиях действующего законодательства.

Формирование проекта бюджета на 2023-2025 годы происходит в условиях необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки их результативности и качества.

Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и бюджетным законодательством собственных доходов и доходов за счет отчислений от налогов и сборов. В целом предполагается планирование доходов с превышением уровня 2022 года.

Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета.

Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2023-2025 годы осуществлялось, исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2023 год. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе муниципальных программ. В 2023 году муниципальное образование продолжит работу по реализации ведомственных целевых  программ.

Главным критерием эффективности бюджетной политики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района остается улучшение условий жизни населения Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2. Доходы и расходы бюджета
При формировании бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2023 года.

При оценке налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования учитывался максимально возможный уровень собираемости налогов, а также меры по совершенствованию администрирования.

Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов с небольшим дефицитом бюджета.

Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2023-2025 годы осуществлялось, исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2023 год. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе муниципальных программ.  В 2023 году муниципальное образование продолжит работу по реализации ведомственных целевых программ. Приоритетным направлением деятельности остается благоустройство территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главным критерием эффективности бюджетной политики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района остается улучшение качества повседневной жизни граждан, проживающих на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.
3. Параметры среднесрочного финансового плана
Среднесрочный финансовый план на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы разработан путем уточнения параметров среднесрочного финансового плана на 2023-2024 годы и добавления параметров на 2025 год.

Доходы

Уточнение объема доходов 2023 года по прогнозу доходов на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы произведено с учетом фактического поступления доходов в 2022 году. В 2023 году планируется повышение доходов в связи с получением дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Расходы

Уточнение объема расходов 2023 года по прогнозу расходов 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы произведено для достижения сбалансированности бюджета в связи с планируемым поступлением доходов и переходящего остатка на счете бюджета. В 2024 и 2025 годах структура расходов местного бюджета не меняется, рост расходов обусловлен уровнем инфляции.

Верхний предел муниципального долга

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2023 года составляет 1500,0 тысяч рублей.

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2024 года составляет 0,0 тысяч рублей.

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2025 года составляет 0,0 тысяч рублей.
Начальник финансового отдела администрации
Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                   Л.В. Последова